
14
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2117 • 06 de MAIO de 2025

“Luiza Olindina da Silva Alves”, e Centro de Atenção à População 

Adulta em Situação de Rua (CAPR).   

Art. 3º. As Entidades Civis inscritas no CMAS, e mencionadas no 

Calendário, participarão das Pré-Conferências conduzidas pelos 

equipamentos públicos da rede SUAS (CRAS e CREAS), sendo 

algumas com o CRAS de seu território, e outras com o CREAS, 

conforme elencado acima.

Art. 4º. O equipamento público que funciona como Unidade de 

Acolhimento denominada “Centro de Atenção à População Adul-

ta em Situação de Rua” participará da Pré-Conferência conduzida 

pelo CREAS, já que o CREAS é a porta de entrada para aquela 

Unidade de Acolhimento, e ambos ofertam serviços enquadrados 

como de Proteção Social Especial. 

Art. 5º. O equipamento público que funciona como Unidade de 

Acolhimento denominada “Casa Abrigo da Criança e do Adoles-

cente Roger Agnelli” participará da Pré-Conferência conduzida 

pelo CRAS Nova Angra, juntamente com o Serviço de Acolhimen-

to em Família Acolhedora (SAFA), pelo fato da Casa Abrigo está 

situada no território de abrangência daquele CRAS, e seus usuários 

serem referenciados à rede de serviços de tal território.  

Art. 6º. As Pré Conferências e a 14ª Conferência Municipal de 

Assistência Social terão como público-alvo Usuários e Trabalhado-

res da rede SUAS do município, Entidades prestadoras de serviços 

socioassistenciais (inscritas no CMAS), equipe da gestão municipal 

da política de assistência social, e das demais políticas.

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 06 de maio de 2025.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

06 DE MAIO DE 2025.

JACQUELINE DA CUNHA RABELO DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

P O R T A R I A           No  899/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Decreto nº 14.000 de 06 de março de 2025,

R E S O L V E:

EXONERAR JÚLIA BELLO DA SILVA, matrícula 31467, do 

Cargo em Comissão de Coordenadora Técnica de Contabilidade, 

da Superintendência de Contadoria Geral, da Controladoria Geral 

do Município de Angra dos Reis, Símbolo CT, com efeitos retroa-

tivos a 01 de março de 2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

06 DE MAIO DE 2025

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

P O R T A R I A           No  900/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Decreto nº 14.000 de 06 de março de 2025,

R E S O L V E:

NOMEAR JÚLIA BELLO DA SILVA, para o Cargo em Comis-

são de Coordenadora Técnica de Contabilidade, do Departamen-

to de Contabilidade, da Secretaria de Finanças, Símbolo CT, com 

efeitos retroativos a 01 de março de 2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 06 DE MAIO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.028/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2025-15002635

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aqui-

sição de medicamentos dos pacientes da Farmácia de Mandados 



15
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2117 • 06 de MAIO de 2025

Judiciais a fim de atender aos usuários do Sistema Único de Saúde 

da Rede Pública do município de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 19/05/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

RENATA DE SOUSA

PREGOEIRO

TERMO DE REVOGAÇÃO

Processo nº SEI-2024-01004894 

Considerando os motivos de conveniência e oportunidade, constan-

te no processo supracitado, e demais documentos pertencentes ao 

processo referenciado, Revoga-se os procedimentos licitatórios do 

Pregão Eletrônico nº 90.016/2025, com fundamento no artigo 

71, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é a Formação de 

Ata de Registro de preços para contratação de empresa visando o 

fornecimento de COMBUSTÍVEL MARÍTIMO (Gasolina para 

Embarcação, Óleo Diesel Marítimo e Óleo Dois Tempos). 

PUBLIQUE-SE

ANGRA DOS REIS, 05 DE MAIO DE 2025.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

D E C R E T O     No 14.097,

DE  06  DE MAIO  DE 2025

ALTERA A ESTRUTURA DA SECRETARIA DE PLANEJA-

MENTO E GESTÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições cons-

titucionais e legais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de observar os princípios 

que orientam a Administração Pública, esculpidos no artigo 

37 da CRFB/88; 

CONSIDERANDO que a eficiência e a efetividade do gasto pú-

blico devem nortear as ações do governo municipal, com vistas ao 

melhor atendimento do cidadão; 

CONSIDERANDO que compete privativamente ao Prefeito dis-

por sobre a organização e o funcionamento da Administração Di-

reta e Indireta, nos exatos termos do arts. 48, incisos X e XI, 61, 

§ l°, inciso II, alínea ‘e’, 84, inciso VI, alíneas ‘a’ e ‘b’; e 88, todos 

da Constituição de 1988 com a redação dada pela Emenda Cons-

titucional nº 32/2001, aplicados ao âmbito municipal através do 

princípio da simetria; 

CONSIDERANDO, ainda, que a presente alteração não acarre-

tará aumento de despesa e trará para o Município de Angra dos 

Reis maior eficiência nos atos de gestão, promovendo atendimento 

humanizado e eficaz aos servidores e munícipes em geral,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterada a nomenclatura do seguinte Cargo em Co-

missão:

DE:

CÓDIGO CARGO SÍMBOLO SIGLA

16.0.4 Assessoria de Convênio CC-3 SPG.ASCON

PARA:

CÓDIGO CARGO SÍMBOLO SIGLA

16.0.4
Assessoria de 

Administração e Gestão
CC-3 SPG.AAGES

Art. 2º Ficam estabelecidas as seguintes atribuições para o Cargo 

em Comissão  alterado no artigo anterior do presente Decreto:

1. Otimizar  processos, identificando gargalos e propondo melho-

rias nos processos internos;

2. Organizar demandas diárias, acompanhar prazos, gerir contratos 

e fornecer suporte logístico;

3. Organizar e controlar processos e recursos internos;

4. Orientar e prestar assistência em assuntos relativos à área 

de atuação;

5. Elaborar minutas de portarias, ofícios, memorandos, declara-

ções, informações e atestados;

6. Manter arquivos e cadastros de informações atualizados;

7. Gerenciar documentos, processar correspondências e preparar e 

revisar documentos oficiais;

8. Monitorar o cumprimento de prazos, vencimento de atas e me-



BRASIL/MUNDO

STF começa a julgar hoje 
núcleo 4 da trama golpista
Grupo reúne sete 
pessoas. Se a 
denúncia da PGR 
for aceita, acusados 
viram réus

FABIO RODRIGUES-POZZEBOM/AGÊNCIA BRASIL

O Supremo Tribunal Federal (STF) vai julgar hoje mais um trecho da denúncia apresentada pela PGR 

O 
Supremo Tribunal 
Federal (STF) co-
meça a julgar hoje 
mais um trecho da 

denúncia apresentada pela 
Procuradoria-Geral da Re-
pública (PGR) sobre uma tra-
ma golpista do governo do 
presidente Jair Bolsonaro.

Desta vez, os cinco minis-
tros que compõem a Primeira 
Turma do STF – Alexandre de 
Moraes, Cármen Lúcia, Cris-
tiano Zanin, Flávio Dino e Luiz 
Fux – julgam se recebem a par-
te da denúncia relativa a sete 
acusados do núcleo 4 do golpe.

Conforme o fatiamento da 
denúncia feito pelo procura-
dor-geral da República, Pau-
lo Gonet, os integrantes do 
núcleo 4 foram responsáveis 
por ações de desinformação, 
com o objetivo de desacredi-
tar as urnas eletrônicas e o 
processo eleitoral, bem como 
constranger membros das 
Forças Armadas a aderirem 
ao complô golpista.

Uma das suspeitas é de que 
a estrutura da Agência Brasi-
leira de Inteligência (Abin) e 
do Palácio do Planalto tenham 
sido utilizadas para avançar 

Preparativos do Conclave incluem uma 
chaminé, que anunciará o novo papa

Instaladas cortinas na 
Basílica de São Pedro

AFP

Conclave começa amanhã: 133 cardeais escolherão novo pontífice

A dois dias do Conclave, o 
Vaticano instalou ontem 
cortinas vermelhas na va-
randa central da Basílica 
de São Pedro. Quando se 
abrirem, revelarão o novo 
papa, que fará ali sua pri-
meira bênção, a tradicio-
nal Urbis et Orbi.

Na última sexta-feira, 
foi instalada a chaminé 
que indicará o resultado 
das votações. A fumaça 
preta sinaliza que ainda 
não há decisão. A bran-
ca, que um novo papa foi 
escolhido.

O conclave começa 
amanhã, e 133 cardeais es-
colherão o próximo pontí-

fice. Eles se reunirão a portas 
fechadas na Capela Sistina.

DETALHES DA ELEIÇÃO
O Vaticano está finalizando 
os detalhes da eleição, que 
remonta à Idade Média, na 
qual os chamados “príncipes 
da Igreja” organizarão qua-
tro votações diárias: duas 
pela manhã e duas pela tar-
de, exceto no primeiro dia, 
em que apenas uma votação 
acontece.

As cédulas, atas e notas 
são queimadas em um fogão 
para anunciar ao mundo o 
resultado.

nos objetivos golpistas de ge-
rar instabilidade social e in-
timidar quem se colocasse 
como contrário ao plano.

Todos respondem pelos cri-
mes de organização criminosa 
armada, tentativa de abolição 
violenta do Estado Democráti-
co de Direito, golpe de Estado, 
dano qualificado pela violên-
cia e grave ameaça e deterio-
ração de patrimônio tombado.

FAZEM PARTE DO NÚCLEO 4:

- Ailton Gonçalves Moraes 
Barros (major da reserva do 
Exército);

- Ângelo Martins Denicoli 
(major da reserva);

- Giancarlo Gomes Rodri-
gues (subtenente);

- Guilherme Marques de 

Almeida (tenente-coronel);

- Reginaldo Vieira de Abreu 
(coronel);

- Marcelo Araújo Bormevet 
(policial federal);

- Carlos Cesar Moretzsohn 
Rocha (presidente do presi-
dente do Instituto Voto Legal)

Com informações da Agência Brasil Com informações da AFP

O DIA I TeRça-FeIRa, 6.5.2025    7


